No vayas a decir, en conclusión, que pertenece a Dios mismo. Pues este defecto, por ser voluntario, pertenece a nuestra voluntad. El movimiento de la voluntad por el cual nos dirigimos hacia un lado o hacia otro, si no fuese voluntario y sujeto a nuestro poder, ni sería encomiable, cuando tiende a los bienes superiores, ni sería reprochable la persona, cuando se vuelve a los inferiores, ni tampoco la propia voluntad, que debe considerarse entre los bienes, debe considerarse mala, pero se

---

<sup>1</sup> Dice San Agustín en este pasaje del *De civitate Dei*, 12,7 que es inútil andar buscando una causa eficiente de la mala voluntad, porque no existe: *Nemo igitur quaerat efficientem causam malae uoluntatis; non enim est efficiens sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere uoluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, uelle inuenire tale est, ac si quisquam uelit uidere tenebras uel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos, neque hoc nisi per aures, non sane in specie, sed in speciei priuatione.* «Que nadie se empeñe en buscar una causa eficiente de la mala voluntad. No es eficiente la causa, sino deficiente, puesto que la mala voluntad no es una eficiencia, sino una deficiencia. Así es: apartarse de lo que es en grado supremo para volverse a lo que es en menor grado; he ahí el comienzo de la mala voluntad. Querer encontrar las causas de estas defecciones, dado que no son eficientes, sino deficientes; es como si alguien quisiera ver las tinieblas u oír el silencio. Ambas cosas nos son conocidas por los ojos unas y por los oídos el otro, pero no precisamente porque las lleguemos a sentir, sino por la privación de sensación» (José Morán, Madrid, 1958, BAC, vol. 16).

eius a summo<sup>21</sup> bono aversio<sup>22</sup>; que tamen aversio quia non cogitur, sed voluntaria est, digne eam miserie pena subsequitur.

- 25 Voluntas<sup>23</sup> igitur non est causa peccati, sed voluntas improba<sup>24</sup>, que si secundum naturam esset, conservaret<sup>25</sup> ipsam<sup>26</sup> et omnino non<sup>27</sup> esset improba. Si<sup>28</sup> autem queratur que illius improbe voluntatis causa sit, si insciatur<sup>29</sup>, non cessabitur adhuc queri que illius causa sit, et ita in infinitum erit ire. Qua ex re attendendum<sup>30</sup> est quod<sup>31</sup>, si ante voluntatem voluntatis causa aliqua est, aut ipsa est voluntas, et de radice voluntatis ista non receditur, aut non est voluntas et peccatum nullum habet; aut igitur est voluntas prima causa peccandi aut nullum peccatum peccandi causa prima est. Non est cui recte imputetur peccatum, ut opinor, nisi peccanti<sup>32</sup>, igitur non sibi volenti: quare voluntas peccandi causa est. Quecumque<sup>33</sup> igitur voluntas illa causa sit, erit iusta aut iniusta<sup>34</sup>. Si iusta, eidem obtemperans non peccabit<sup>35</sup>; si iniusta, non ei obtemperet et non peccabit<sup>36</sup>, aut<sup>37</sup> in nolente violencia est et cogit invitum<sup>38</sup>, et ita non erit peccatum. Quecumque ergo illa causa sit voluntatis, si enim non potest resisti ei, sine peccato<sup>39</sup> ceditur; si autem potest, non ei cedatur et non peccabitur. Aut forte fallit incautum<sup>40</sup>? Ergo 40 caveat ne<sup>41</sup> fallatur. Aut tanta fallacia est ut<sup>42</sup> caveri non potest<sup>43</sup>? Si ita est, nulla peccata sunt. Quis enim peccat in eo quod caveri non potest? Peccatur, ergo caveri potest<sup>44</sup>.